П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Талдом, М.О. 11 сентября 2019 года

Талдомский районный суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Козлова М.С., с участием государственного обвинителя – помощника Талдомского городского прокурора Петрова И.В., подсудимого ФИО2 и его защитника-адвоката Сырчина Е.А., представившего удостоверение № и ордер №, при секретарях Смертиной К.В. и Титовой М.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, женатого, иждивенцев не имеющего, не трудоустроенного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные хранение, изготовление без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 имея прямой умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение психотропного вещества – амфетамин, а также фторамфетамина, являющегося производным психотропного вещества – амфетамин в особо крупном размере, в целях личного употребления, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и противоправность своих намерений, а также тот факт, что амфетамин и его производные изъяты из свободного гражданского оборота на территории Российской Федерации, в июне 2018 года, точные дата и время не установлены, используя имеющиеся в свободной продаже специальную лабораторную посуду, прекурсоры и химические реактивы, такие как азотная кислота, серная кислота, уксусная кислота, для изготовления психотропного вещества – амфетамин, а также фторамфетамина, являющегося производным психотропного вещества – амфетамин, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, проводил химические опыты, направленные на незаконный синтез амфетамина, фторамфетамина. Получив положительные результаты в синтезе амфетамина, а также фторамфетамина, являющегося производным психотропного вещества – амфетамин, ФИО2 незаконно изготовил и стал хранить полученное психотропное вещество – амфетамин, а также фторамфетамин, являющийся производным психотропного вещества – амфетамин, в доме по указанному выше адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут при проведении обыска по адресу фактического проживания ФИО2: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: три пакета из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков (объекты 1-3), стеклянный стакан с маркировкой на 1000 мл, с наслоением вещества (объект 31), канистра из полимерного материала, горловина которой закрыта фрагментом крышки из полимерного материала и пробкой из стекла, внутри канистры находится мутная жидкость (объект 14), канистра из полимерного материала с крышкой, внутри канистры находится жидкость коричневого цвета (объект 15), бутылка из полимерного материала с крышкой и рукописной надписью «4с», внутри бутылки находится жидкость оранжевого цвета (объект 16), банка из полимерного материала, с крышкой, внутри банки находится густая жидкость серого цвета (объект 21), рулон фольги (объект 19), бутылка из полимерного материал с крышкой и этикеткой «кислота серная», внутри бутылки находится жидкость желтого цвета, (объект 17), шприц из полимерного материала с иглой в защитном колпачке, внутри шприца находится жидкость коричневого цвета (объект 44), карты из полимерного материала с наслоением вещества (объекты 8-10), бутылка из полимерного материала с крышкой и фрагментом этикетки, внутри бутылки находится жидкость (объект 18), пакет из полимерного материала, внутри которого находятся фрагменты фольги (объект 20), стеклянная бутылка, с крышкой из полимерного материала и фрагментом этикетки, внутри бутылки находится прозрачная жидкость (объект 28), пакет из полимерного материала, горловина которого завязана узлом, внутри пакета находится вещество в виде гранул (объект 46).

Согласно выводам исследования № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на исследование вещества (объекты 1-3), массой: 13,26 гр., 13,75 гр., 13,11 гр., содержат в своем составе фторамфетамин, который является производным психотропного вещества амфетамин. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленных веществ (объекты 1-3), с учетом израсходованного вещества массами: объект 1 - 13,24 г, объект 2 - 13,73 г, объект 3 - 13,09 г, содержится фторамфетамин, который является производным психотропного вещества - амфетамина.

В составе наслоения вещества (объект 31), массой - 0,009 г, содержится фторамфетамин, который является производным психотропного вещества - амфетамина.

В составе представленной жидкости (объект 16), содержится фторамфетамин, который является производным психотропного вещества - амфетамина.

Масса сухого остатка жидкости объект 16 (после высушивания до постоянной массы при температуре 70°-110°С) в пересчете на весь объем представленной жидкости составляет - 4,35 г.

На поверхностях объектов 8-10, обнаружено психотропное вещество - амфетамин, в количестве: объект 8 - 0,00003 г, объект 9 - 0,00004 г, объект 10 - 0,00003 г.

В составе представленных жидкостей (объекты 14,15,21), содержатся психотропное вещество - амфетамин и фторамфетамин, который является производным психотропного вещества - амфетамина.

Массы сухого остатка жидкостей в пересчете на все объемы составила: объект 14 - 47,23 г, объект 15- 65,36 г, объект 21- 420,37 г.

Серная кислота (в составе объектов 17,44), азотная кислота (в составе объекта 18), алюминий (в составе объектов 19,20), уксусная кислота (в составе объекта 28), гидроксид натрия (в составе объекта 46), могут использоваться при синтезе веществ группы амфетамина. 

Таким образом, ФИО2 в период с июня 2018 года до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно изготовил и хранил по адресу фактического проживания: 

<

адрес>, без цели сбыта психотропное вещество – амфетамин, а также фторамфетамин, являющийся производным психотропного вещества – амфетамин, общей массой – 

<

данные изъяты> г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…», относится к особо крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя не признал, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе в шиномонтаже, по адресу: 

<

адрес> Примерно в 6:00 – 6:30 часов утра, в помещение шиномонтажа зашли трое сотрудников полиции. Один из них представился Свидетель №1, его допрашивали в судебном заседании. Сотрудники полиции его обыскали, забрали телефон, паспорт, карточку банковскую и ключи от дома, при этом они ничего ему не объясняли. Потом он прошёл с сотрудниками полиции к автомобилю «Део Нексия» зелёного цвета, они сели в неё и поехали в 

<

адрес>. Пока ехали, сотрудники полиции сказали, что они едут на обыск, так как была совершена кража на 

<

адрес> и есть информация, что у него в доме на этой же улице, могут находится похищенные вещи. Примерно в 7 часов утра, уже светлело, но точного времени он не знает, они подъехали к дому по адресу: 

<

адрес>. Потом они долго стояли около дома и чего-то ждали. На его вопросы никто не отвечал. Пока они ждали, он сказал, что единственное что могут найти у него дома, это оружие, принадлежащее его отцу, лицензию на которое он не успел переоформить на себя. Потом приехали понятые, без них в они дом не заходили. Участвовали в обыске пятеро сотрудников полиции, и ещё один стоял на улице, в дом не заходил. Ни ему, ни понятым права не разъясняли. Когда они зашли в дом, ему дали почитать постановление об обыске и все. На улице они находились примерно 20-30 минут, может дольше. Он говорил сотрудникам полиции, что ему скрывать нечего, был абсолютно уверен, что ничего краденного у него в доме нет. Протокол обыска не оформлялся, полицейские никому ничего не говорили. Когда прибыли понятые, они прошли по тропинке к дому. Дорожка к дому была заметена снегом, но тропинка протоптана. В данном доме его семья постоянно не проживала, жили только летом, так как в доме разорвало трубы и не было отопления. Примерно с начала октября, то есть когда начинались холода, в доме они не проживали. До ДД.ММ.ГГГГ он приходил к дому, чтобы проверить его состояние и почистить снег. Он прочищал небольшую тропинку, но в дом не заходил.

В тёплое помещение дверь заперта на висячий замок, а в сам дом дверь не запирается. На чердак доступ свободный из коридора. Ключ от тёплого помещения также хранился в доме, при входе у уличной двери, в кармане куртки. О ключе знал: он, его жена, мама, брат и хорошие знакомые, например - ФИО1. Когда они зашли в дом, света там не было, так как отключён электросчётчик. Он подошёл к счётчику, щёлкнул переключателем, после чего один из сотрудников полиции вручил ему постановление на обыск. Он стал читать постановление, там было написано про кражу, что именно не помнит, запомнил сумму 37 000 рублей, и что краденное возможно находится у него в доме на 

<

адрес>. Он сказал, чтобы обыскивали, скрывать ему нечего, так как он ничего не брал. Сотрудник полиции по имени Свидетель №2, сразу прошёл к ящику, где хранились принадлежности для патронов и оружия, достал оттуда контейнер с пакетами с белым веществом. Свидетель №2 понюхал пакеты, сказал, что «пахнет амфетамином». Он сообщил, что это не его. Ему надели наручники, потом достали, принадлежащее ему оружие, всё это происходило при понятых. Потом они спросили, где кухня. Он показал, комната в доме одна, студия, совмещённая с кухней. Потом они пошли на чердак, и стали спускать оттуда банки, стеклянные сосуды в коридор. Понятые в это время сидели в комнате. Спускаемые вещи он видел в первый раз, сообщил, что не знает откуда эти вещи, на что полицейские ответили, что они поедут сейчас за его женой, что они будут вдвоём проходит по делу, сказали, что она варила наркотики, а он продавал. Он сказал, что не понимает, как вещи попали к нему в домой. Сотрудники полиции вызвали кинолога со служебной собакой. Собака всё понюхала, ничего не нашла. Все найденные вещи сотрудники полиции занесли в тёплое помещение, где сидел он с понятым Свидетель №2. У Свидетель №2 была водка, он спросил сотрудников, можно ему выпить с Свидетель №2, они не возражали. Он достал стопки и выпил с Свидетель №2 Свидетель Свидетель №2 с самого начала обыска был пьян, его привезли сотрудники полиции. Второй понятой Свидетель №3 пришёл сам. То, что вносили в комнату (банки, склянки), фотографировали и упаковывали в пакеты. В это время он сидел и курил. Когда всё было упаковано понятых отпустили, при нем они ничего не подписывали. Сотрудники полиции спросили есть ли у него бумага, он дал им обычную белую бумагу формата А4, они их порвали пополам и наклеили на пакеты, он расписался на них, тоже самое сделал сотрудник полиции, при этом понятые этот листок при нём не подписывали. Протокол обыска оформлял сотрудник полиции Свидетель №1. Протокол он стал оформлять, когда всё занесли в комнату, он сидел на кресле и на коленке писал протокол. Он не видел, чтобы понятые где-то расписывались. В протоколе обыска о сам расписывался. Обыск продолжался около часа, может чуть больше. После обыска все вещи, упакованные в коробки и пакеты, и опечатанные, погрузили в машину, и его повезли в отделение полиции 

<

адрес>. Примерно в 9 часов утра они прибыли в УВД. Его завели в кабинет на первом этаже, номера кабинета он не помнит, помнит только, что в нём находился большой плазменный телевизор. В кабинете находились сотрудники уголовного розыска, присутствовавшие на обыске. Там были Свидетель №1, Свидетель №2, Михаил и ещё двое сотрудников полиции, которых он не знает. Всё это время он находился в наручниках, так как один из сотрудников полиции уехал, а ключ находился у него. Полицейские его убежали, что если он одни будет проходить по делу, то получит меньше, а если будет сопротивляться жена тоже будет в деле. Они уговаривали его признаться. Потом его повели в другой кабинет, там был только сотрудник полиции Свидетель №2, и потом пришёл следователь. Он представился, сказал, что его зовут ФИО3 и он будет следователем по его делу. Его несколько раз водили из кабинета в кабинет, и вели подобные разговоры. Ему говорили, что если он не сознается, они привлекут его родственников. Потом его опять повели в кабинет, где он был сначала. Там он просидел долгое время, потом пришёл Свидетель №2. Его отвезли на освидетельствование, было уже темно часов 5 вечера. Пока ждали результатов обследования Свидетель №2 говорил, чтобы он кого-нибудь сдал. Он сказал Свидетель №2, что про наркотики ничего не знает, их не употреблял, а потом пришли результаты освидетельствования, в которых подтверждалось что алкоголя и наркотиков в организме у него не содержится. Всё это время он был в наручниках, до 12 часов ночи они ждали результатов освидетельствования. Затем пришли результаты исследования и в изъятом у него дома контейнере нашли амфетамин. Потом его повели на 3 этаж, и сказали, чтобы он всё брал на себя, тогда получит условное наказание. Он согласился и поэтому у следователя всё подписал, так как испугался за жену у который маленький ребёнок. Он первый раз был в такой ситуации, и не понимал, что делает. Только ближе к часу ночи его стал допрашивать следователь, следователь разъяснял ему права, но он не помнит какие именно. Следователь сказал, что ему будет назначен адвокат, что он переночует в ИВС, а затем они его посадят под домашний арест. Также разъяснили право на телефонный звонок, и он позвонил жене, сказал, чтобы она не переживала и пришла, забрать его вещи. На следующий день пришёл адвокат ФИО17 и следователь ФИО7 Он не верил никому, не доверял адвокату, поэтому не стал с ним разговаривать. Следователь спрашивал его о произошедшем, и записывал. Он на следствии заявлял ходатайство о проведении дактилоскопической экспертизы, хотел, чтобы изъяли его отпечатки пальцев и подтвердили, что найденный вещи ему не принадлежат, но в удовлетворении ходатайства следователь ему отказал. Он сам себя оговорил, так как боялся за жену и близких. Доказательств кроме его показаний в деле нет. Следователь ему говорил, что нашёл в телефоне СМС сообщения с указанием на «колёса». Он работает в шиномонтаже и отправлял название колёс автомобильных с указанием их размера. В проведённой экспертизе оказалось что вещества было обнаружено 577 грамм, а изначально ему вменялось только 40 грамм. Его стали обвинять в изготовлении и хранении и он не мог смириться, поэтому решил отказаться от показаний. До задержания он проживал у своей жены Свидетель №4, по адресу: 

<

адрес> 3 года назад он пробовал наркотики, но больше не употреблял. Изготовлением наркотиков и психотропных веществ он не занимался. Он думает, что найденные у него дома предметы, туда принес его знакомый ФИО1. ФИО1, в декабре 2018 года, просил у него разрешения положить у него дома, по 

<

адрес>, свои вещи. Он разрешил, ключ ФИО8 знал где находится. Но он согласился с тем условием, что вещи не краденные, так как знал, что ранее ФИО8 был судим за кражу. ФИО8 заверил его, что положит свои личные вещи. Они договорились и разошлись. ФИО8 не говорил какие вещи он собирается хранить, но он и раньше хранил у него свои вещи – сумку спортивную с одеждой и личными вещами. Они хорошо общались ранее, пили пиво вместе. После того, как ФИО8 получил разрешение, в доме он не был, не проверял что ФИО8 туда положил. Он утверждает, что всё, найденное в ходе обыска, кроме оружия, принёс туда его знакомый ФИО8 Всё это лежало в одном месте. Про ФИО1 не говорил, так как не доверяет полиции.

В связи с возникшими существенными противоречиями в показаниях подсудимого, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, в присутствии защитника-адвоката ФИО17, согласно которым на протяжении двух лет, то есть с 2017 года он употребляет психотропное вещество – амфетамин. Является слабо зависимым от амфетамина. Изначально он хотел попробовать амфетамин, так как ему стало интересно это сделать. Однако это привело к его зависимости от него. Около двух лет назад, он посредством сети «Интернет» на одном из сайтов точно каком именно не помнит, так как это было достаточно давно, он нашел рецепт, изготовления амфетамина. Рецепт он записал на листок бумаги, но так как неоднократно изготавливал амфетамин, рецепт он детально изучил и его запомнил, после чего листок с записью рецепта выкинул, куда точно не помнит. Изготавливал амфетамин с целью личного употребления. Ингредиенты он покупал в магазине в 

<

адрес> в районе окружной станции, адреса точного он не помнит. Купленные предметы для изготовления он хранил по адресу своего проживания 

<

адрес>. В данные предметы, купленные им, входят: колбы, фольга, различные приспособления, серная кислота, щелочь, спирт этиловый, азотная кислота, сифон, сито, колбочки, шприцы, градусник и т.д. что еще было точно он не помнит. С помощью указанных купленных им предметов он изготавливал амфетамин, для личного употребления. Периодичность его употребления амфетамина такова: один – два раза в неделю, он употреблял амфетамин, но раньше было значительно чаще. В последний раз он употреблял амфетамин около недели назад, то есть в конце января 2019 года. После его крайнего изготовления амфетамина у него по указанному адресу проживания остались остатки порошкообразного вещества, упакованные им в три полиэтиленовых пакета, которые он поместил в пластиковый контейнер для еды, а его он положил в ящик своей комнаты по указанному адресу. В последствии ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОМВД России по Талдомскому району указанный контейнер с порошкообразным веществом внутри у него был в ходе обыска изъят, так же, как и остальные купленные им в 

<

адрес> предметы два года назад как было указано ранее для изготовления амфетамина. Свою вину в хранении амфетамина признает и в содеянном раскаивается (л.д.71-73); 

Допрошенный ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого, в присутствии защитника-адвоката ФИО17, обвиняемый ФИО2 показал, что на протяжении двух лет, то есть с 2017 года он употребляет психотропное вещество – амфетамин. Является слабо зависимым от амфетамина. Изначально он хотел попробовать амфетамин, так как ему стало интересно это сделать. Однако это привело к его зависимости от него. Около двух лет назад, он посредством сети «Интернет» на одном из сайтов точно каком именно не помнит, так как это было достаточно давно, он нашел рецепт, изготовления амфетамина. Рецепт он записал на листок бумаги, но так как неоднократно изготавливал амфетамин, рецепт он детально изучил и его запомнил, после чего листок с записью рецепта выкинул, куда точно не помнит. Изготавливал амфетамин с целью личного употребления. Ингредиенты он покупал в магазине в 

<

адрес> в районе окружной станции, адреса точного он не помнит. Купленные предметы для изготовления он хранил по адресу своего проживания 

<

адрес>. В данные предметы, купленные им, входят: колбы, фольга, различные приспособления, серная кислота, щелочь, спирт этиловый, азотная кислота, сифон, сито, колбочки, шприцы, градусник и т.д. что еще было точно он не помнит. С помощью указанных купленных им предметов он изготавливал амфетамин, для личного употребления. Периодичность его употребления амфетамина такова: один – два раза в неделю, он употреблял амфетамин, но раньше было значительно чаще. В последний раз он употреблял амфетамин около недели назад, то есть в конце января 2019 года. После его крайнего изготовления амфетамина у него по указанному адресу проживания остались остатки порошкообразного вещества, упакованные им в три полиэтиленовых пакета, которые он поместил в пластиковый контейнер для еды, а его он положил в ящик своей комнаты по указанному адресу. В последствии ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОМВД России по Талдомскому району указанный контейнер с порошкообразным веществом внутри у него был в ходе обыска изъят, так же, как и остальные купленные им в 

<

адрес> предметы два года назад как было указано ранее для изготовления амфетамина. Свою вину в хранении амфетамина признает и в содеянном раскаивается (л.д. 99-100).

Дополнительно допрошенный ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого, в присутствии защитника-адвоката ФИО17, ФИО2 показал, что он на протяжении двух лет, то есть с 2017 года употребляет психотропное вещество – амфетамин. Является слабо зависимым от амфетамина. Изначально он хотел попробовать амфетамин, так как ему стало интересно это сделать. Однако это привело к его зависимости от него. Около двух лет назад, он посредством сети «Интернет» на одном из сайтов точно каком именно не помнит, так как это было достаточно давно, нашел рецепт изготовления амфетамина. Рецепт он записал на листок бумаги, но так как неоднократно изготавливал амфетамин, рецепт детально изучил и его запомнил, после чего листок с записью рецепта выкинул, куда точно не помнит. Изготавливал амфетамин с целью личного употребления. Ингредиенты он покупал в магазине в 

<

адрес> в районе окружной станции, адреса точного он не помнит. Купленные предметы для изготовления он хранил по адресу своего проживания 

<

адрес>. В данные предметы, купленные им, входят: колбы, фольга, различные приспособления, серная кислота, щелочь, спирт этиловый, азотная кислота, уксусная кислота, сифон, сито, колбочки, шприцы, градусник и т.д. что еще было точно он не помнит. С помощью указанных купленных им предметов он изготавливал амфетамин, для личного употребления у себя дома. Периодичность его употребления амфетамина такова: один – два раза в неделю, он употреблял амфетамин, но раньше было значительно чаще. В последний раз он употреблял амфетамин около недели назад, то есть в конце января 2019 года через нос. Его разовая доза составляла примерно 0,5 грамма. После его последнего изготовления амфетамина у него по указанному адресу проживания остались остатки порошкообразного вещества, упакованные в три полиэтиленовых пакета, которые он поместил в пластиковый контейнер для еды, а его он положил в ящик своей комнаты по указанному адресу. Так в неделю примерно один раз он доставал из ящика амфетамин и через нос употреблял его около 0,5 грамма, остальное снова упаковывал в пакеты клал в контейнер и убирал в ящик у себя дома. Хранил для себя. Об этом никто не знал. В последствии ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОМВД России по Талдомскому району указанный контейнер с порошкообразным веществом внутри у него был в ходе обыска изъят, так же, как и остальные купленные им, в 

<

адрес> предметы два года назад как было указано ранее для изготовления амфетамина. Постоянного источника дохода он не имел, однако был на различных подработках и мелких заработках. По поводу изъятых ДД.ММ.ГГГГ предметов у него дома по адресу: 

<

адрес> пояснил, что их он использовал для изготовления амфетамина с целью личного употребления. В последний раз он изготавливал амфетамин у себя дома примерно в июне 2018 года. В момент изготовления амфетамина никого рядом не было, и он об этом никому не говорил. Дословно последовательность изготовления амфетамина он не помнит. Изготовленный амфетамин как им было выше сказано он расфасовал в три полиэтиленовых пакета и положил в контейнер для еды, который он положил в ящик своего дома. Он никому амфетамин не продавал, употреблял сам. Свою вину в хранении амфетамина признает и в содеянном раскаивается (л.д. 116-118).

Допрошенный в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в присутствии защитника-адвоката ФИО17, показал, что на протяжении двух лет, то есть с 2017 года употребляет психотропное вещество – амфетамин. Является слабо зависимым от амфетамина. Изначально он хотел попробовать амфетамин, так как ему стало интересно это сделать. Однако это привело к его зависимости от него. Около двух лет назад, он посредством сети «Интернет» на одном из сайтов точно каком именно не помнит, так как это было достаточно давно, нашел рецепт изготовления амфетамина. Рецепт он записал на листок бумаги, но так как неоднократно изготавливал амфетамин, рецепт детально изучил и его запомнил, после чего листок с записью рецепта выкинул, куда точно не помнит. Изготавливал амфетамин с целью личного употребления. Ингредиенты он покупал в магазине в 

<

адрес> в районе окружной станции, адреса точного он не помнит. Купленные предметы для изготовления он хранил по адресу своего проживания 

<

адрес>. В данные предметы, купленные им, входят: колбы, фольга, различные приспособления, серная кислота, щелочь, спирт этиловый, азотная кислота, уксусная кислота, сифон, сито, колбочки, шприцы, градусник и т.д. что еще было точно он не помнит. С помощью указанных купленных им предметов он изготавливал амфетамин, для личного употребления у себя дома. Периодичность его употребления амфетамина такова: один – два раза в неделю, он употреблял амфетамин, но раньше было значительно чаще. В последний раз он употреблял амфетамин около недели назад, то есть в конце января 2019 года через нос. Его разовая доза составляла примерно 0,5 грамма. После его последнего изготовления амфетамина у него по указанному адресу проживания остались остатки порошкообразного вещества, упакованные в три полиэтиленовых пакета, которые он поместил в пластиковый контейнер для еды, а его он положил в ящик своей комнаты по указанному адресу. Так в неделю примерно один раз он доставал из ящика амфетамин и через нос употреблял его около 0,5 грамма, остальное снова упаковывал в пакеты клал в контейнер и убирал в ящик у себя дома. Хранил для себя. Об этом никто не знал. В последствии ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОМВД России по Талдомскому району указанный контейнер с порошкообразным веществом внутри у него был в ходе обыска изъят, так же, как и остальные купленные им, в 

<

адрес> предметы два года назад как было указано ранее для изготовления амфетамина. Постоянного источника дохода он не имел, однако был на различных подработках и мелких заработках. По поводу изъятых ДД.ММ.ГГГГ предметов у него дома по адресу: 

<

адрес> пояснил, что их он использовал для изготовления амфетамина с целью личного употребления. В последний раз он изготавливал амфетамин у себя дома примерно в июне 2018 года. В момент изготовления амфетамина никого рядом не было, и он об этом никому не говорил. Дословно последовательность изготовления амфетамина он не помнит. Изготовленный амфетамин как им было выше сказано он расфасовал в три полиэтиленовых пакета и положил в контейнер для еды, который он положил в ящик своего дома. Он никому амфетамин не продавал, употреблял сам. Свою вину в хранении амфетамина признает и в содеянном раскаивается (л.д. 166-168).

Подсудимый ФИО2в судебном заседании подтвердил что давал данные показания, но они были написаны под диктовку следователя, а он всё подписал. Он испугался за родных и согласился с обвинением по ч. 2 ст. 228 УК РФ. На всех допросах адвокат присутствовал. Он не помнит, что подписывал с адвокатом, а что без него. Его заявление о том, что найденные у него дома вещи, ему не принадлежат, никак не оформлялось. 

Оценивая показания подсудимого суд приходит к выводу о том, что правдивыми и достоверными являются показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, т.к. они являются наиболее правдивыми и согласуются с иными доказательствами по делу.

Несмотря на непризнание подсудимым ФИО2 своей вины, его виновность в инкриминируемом преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Так, допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №5 суду показала, что ФИО2 является её сыном, который летом проживает в доме по адресу: 

<

адрес>. Данный дом принадлежит ей на праве собственности. В нём одна комната 13 кв. метров и кухня. Постоянно они в нем не проживают, так как там нет отопления, она бывает там только в летний период. Там проживает тетя ФИО2 Дом огорожен забором с калиткой. В него можно попасть свободно, так как дверь дома не закрывается. Была закрыта лишь дверь в жилое помещение, но ключ находится в коридоре, в который можно свободно попасть. На чердак доступ свободный из коридора. О том, где находится ключ, знали близкие ФИО2, его жена и друзья. Об изъятии психотропных веществ по данному адресу ей ничего не известно. На обыске она не присутствовала. ФИО2 при ней никогда не употреблял психотропные вещества. Она может его охарактеризовать как любящего и заботливого сына, виделись они с ним редко, но часто созванивались. Он всегда был адекватным, они хорошо общались, у них доверительные отношения, обвинение его в данном преступлении стало для неё шоком. ФИО2 учился в техникуме, получил диплом повара. Потом работал в «Гелеопарке», там перестали платить заработную плату – уволился. Устроился сушистом – сократили, в связи с сокращением штата. Потом не мог устроиться из-за перелома ребра. Три года он не работает, так как никак не мог устроиться, потому что нигде не требуются молодые специалисты. Он содержал свою семью, работая не официально автослесарем, потом его сократили, должен был трудоустроиться.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №3 суду показал, что ранее с ФИО2 знаком не был. По данному делу может пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ, точного времени не помнит, он был приглашен сотрудниками ОМВД для проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>. в качестве понятого. Тропинка к дому была натоптана. Всех предметов обнаруженных при обыске в настоящее время перечислить не может, точно помнит, что был арбалет со стрелами, кислота, бутылки для курения, разные реактивы, шприцы, воронки, пакеты с порошками. Данные предметы были обнаружены на чердаке дома, куда он поднимался по лестнице, вместе с оперативными работниками, их было около трех человек. Перед обыском ему разъяснили права. Сколько было пакетов он точно не помнит, изъятые предметы упаковывались на месте, там же он расписывался за проведение обыска. Все было разложено на чердаке в разных местах. Как завали второго понятого он не знает. 

В связи с возникшими существенными противоречиями в показаниях, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в качестве понятого при проведении обыска по адресу: 

<

адрес> на что он дал свое добровольное согласие. Перед проведением обыска сотрудники ОМВД России по Талдомскому району спросили у ФИО2 имеются ли у него в доме запрещенные вещества, на что он ответил, что не имеются. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии него, ещё одного понятого, а также в присутствии ФИО2 был проведен обыск 

<

адрес> В ходе обыска по указанному адресу сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: банка из полимерного материала с крышкой, внутри банки находится густая жидкость серого цвета, стеклянная трубка со шкалой деления на трубке имеется наслоение вещества, химический холодильник прямой, стеклянная воронка, стеклянная воронка, резиновая груша, в которую вставлена стеклянная пипетка, фрагмент рукоятки зонта, с наслоением вещества, стеклянная бутылка, с крышкой из полимерного материала и фрагментом этикетки внутри бутылки находится прозрачная жидкость, контейнер цилиндрической формы из полимерного материала, с крышкой и фрагментом этикетки внутри контейнера находятся полоски бумаги желтого цвета, стакан из полимерного материала с маркировкой на 500 мл, с наслоением вещества, стеклянный стакан с маркировкой на 1000 мл с наслоением вещества, стеклянный стакан с маркировкой на 150 мл, с наслоением вещества, стеклянный стакан, с наслоением вещества, стеклянный стакан с наслоением вещества, пустой стеклянный стакан, стеклянная колба коническая, с наслоением вещества, пустая стеклянная колба с маркировкой на 250 мл, металлическое сито, с наслоением вещества, сито из полимерного материала, с наслоением вещества, сито из полимерного материала, с наслоением вещества, крышка из полимерного материала, с наслоением вещества, крышка из полимерного материала, с наслоением вещества на крышки имеются отверстия, крышка из полимерного материала, с веществом на крышки имеются отверстия, шприц из полимерного материала с иглой в защитном колпачке. Внутри шприца находится жидкость коричневого цвета, фрагмент бутылки с этикеткой «...Coca Cola...», с веществом, пакет из полимерного материала, горловина которого завязана узлом, внутри пакета находится вещество в виде гранул, стеклянный чайник, внутри которого находятся: стеклянная воронка, пустой шприц с маркировкой на 1,0 мл, лопатка из полимерного материала, контейнер из полимерного материала, в котором находится фрагмент медицинского термометра, фрагмент медицинского термометра в корпусе из полимерного материала, пинцет, с наслоением вещества, стеклянный флакон с крышкой, внутри флакона находится прозрачная жидкость, куски ваты, с наслоением вещества, контейнер из полимерного материала черного цвета, внутри которого находятся: канистра из полимерного материала с крышкой. Внутри канистры находится жидкость коричневого цвета, бутылка из полимерного материала с крышкой и рукописной надписью «4с». Внутри бутылки находится жидкость оранжевого цвета, бутылка из полимерного материала с крышкой и этикеткой «... кислота серная.. .». Внутри бутылки находится жидкость желтого цвета, бутылка из полимерного материала с крышкой и фрагментом этикетки. Внутри бутылки находится жидкость, рулон фольги, пакет из полимерного материала, внутри которого находятся фрагменты фольги приспособление для курения, состоящего из металлического цилиндра на подставке, в который вставлена резиновая пробка, в пробку вставлена металлическая трубка с чащей и фрагментом фольги с наслоением вещества черного цвета, также в нем находится курительная трубка из металла с наслоением вещества черного цвета электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета с крышкой, шесть карт из полимерного материала с наслоением вещества, три пакета из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков, карта из полимерного материала с наслоением вещества, канистра из полимерного материала, горловина которой закрыта фрагментом крышки из полимерного материала и пробкой из стекла. Внутри канистры находится мутная жидкость. Указанные предметы были упакованы в пакеты и сумки, которые были опечатаны, написаны пояснительные тексты и на котором он и все участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 158-160).

Свидетель Свидетель №3 оглашенные показания полностью подтвердил, и сообщил, что дополнений к ним не имеет.

Допрошенный судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1, суду показал, что по адресу: 

<

адрес>, точного времени не помнит, он проводил обыск, совместно с другими сотрудниками полиции. По указанному адресу он был впервые. Дом был жилой, работал горел, дома было тепло. Они пригласили понятых, разъяснили им права и обязанности, предъявили обыск ФИО2 Перед проведением обыска, он спросил у ФИО2, имеются ли у него в доме запрещенные вещества, на что он ответил, что не имеется. При обыске было обнаружено оружие, емкости с резким запахом. Всё это было упаковано и опечатано. ФИО2 пояснил, что оружие принадлежит ему, но он не продлил на него лицензию, всё остальное ему не принадлежит. Все изъятые вещи находились в одном помещении, оружие справа от дивана, остальные вещи были расставлены по всей комнате. Когда оформлялся протокол обыска присутствовало 1-2 сотрудников полиции, точно он не помнит. Основанием для обыска послужила поступившая оперативная информация от источника о возможности хранения огнестрельного оружия и наркотических средств. Обыск длился примерно 40 минут. Был ли на чердаке замок, он не помнит, так как ФИО2 заходил первым и открывал сам. ФИО18 писал, что дом находится в его пользовании и не возражает о проведении обыска.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №2, суду показал, что ранее с ФИО2 он знаком не был. По делу он участвовал в качестве понятого на обыске. Он шёл по улице, к нему подъехали, проезжавшие мимо на автомобиле, сотрудники полиции, предложили поучаствовать в качестве понятого при производстве обыска, он согласился. Это было после нового года, зимой, лежал снег, времени он не помнит. Сколько было сотрудников полиции он точно не помнит, был ещё один понятой. Им разъяснили права понятого. Помнит, что при обыске были изъяты бутылки, банки, стеклянные сосуды, пакеты с порошком, сито, арбалет, другое оружие и ещё что-то, сейчас он уже плохо помнит, так как много времени прошло. Все это выносили сотрудники полиции с чердака, куда он не забирался, так как у него больные ноги. Он сидел в комнате куда всё заносили, он видел, что и как изымали. Он видел у кого происходил обыск, так как хозяин дома сам открыл дверь. Задавал ли ему кто-то вопросы, он не помнит. При обыске он расписывался в протоколе обыска, на бирках, наклеенных на изъятые предметы, расписывался ли он где-то ещё, точно не помнит.

В связи с возникшими существенными противоречиями в показаниях, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашён сотрудниками ОМВД России по Талдомскому району в качестве понятого при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, на что он дал своё добровольное согласие. Перед проведением обыска сотрудники ОМВД России по Талдомскому району спросили у ФИО2 имеются ли у него в доме запрещённые вещества, на что он ответил, что не имеются. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии него, ещё одного понятого, а также в присутствии ФИО2 был проведён обыск 

<

адрес> гор. ФИО9 В ходе обыска по указанному адресу сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: банка из полимерного материала с крышкой, внутри банки находится густая жидкость серого цвета, стеклянная трубка со шкалой деления на трубке имеется наслоение вещества, химический холодильник прямой, стеклянная воронка, стеклянная воронка, резиновая груша, в которую вставлена стеклянная пипетка, фрагмент рукоятки зонта, с наслоением вещества, стеклянная бутылка, с крышкой из полимерного материала и фрагментом этикетки внутри бутылки находится прозрачная жидкость цвета, контейнер цилиндрической формы из полимерного материала, с крышкой и фрагментом этикетки внутри контейнера находятся полоски бумаги жёлтого цвета, стакан из полимерного материала с маркировкой на 500 мл, с наслоением вещества, стеклянный стакан с маркировкой на 1000 мл с наслоением вещества, стеклянный стакан с маркировкой на 150 мл, с наслоением вещества, стеклянный стакан, с наслоением вещества, стеклянный стакан с наслоением вещества, пустой стеклянный стакан, стеклянная колба коническая, с наслоением вещества, пустая стеклянная колба с маркировкой на 250 мл, металлическое сито, с наслоением вещества, сито из полимерного материала, с наслоением вещества, сито из полимерного материала, с наслоением вещества, крышка из полимерного материала, с наслоением вещества, крышка из полимерного материала, с наслоением вещества на крышки имеются отверстия, крышка из полимерного материала, с веществом на крышки имеются отверстия, шприц из полимерного материала с иглой в защитном колпачке. Внутри шприца находится жидкость коричневого цвета, фрагмент бутылки с этикеткой «...Coca Cola...», с веществом, пакет из полимерного материала, горловина которого завязана узлом, внутри пакета находится вещество в виде гранул, стеклянный чайник, внутри которого находятся: стеклянная воронка, пустой шприц с маркировкой на 1,0 мл, лопатка из полимерного материала, контейнер из полимерного материала, в котором находится фрагмент медицинского термометра, фрагмент медицинского термометра в корпусе из полимерного материала, пинцет, с наслоением вещества, стеклянный флакон с крышкой, внутри флакона находится прозрачная жидкость, куски ваты, с наслоением вещества, контейнер из полимерного материала чёрного цвета, внутри которого находятся: канистра из полимерного материала с крышкой. Внутри канистры находится жидкость коричневого цвета, бутылка из полимерного материала с крышкой и рукописной надписью «4с». Внутри бутылки находится жидкость оранжевого цвета, бутылка из полимерного материала с крышкой и этикеткой «...кислота серная...». Внутри бутылки находится жидкость жёлтого цвета, бутылка из полимерного материала с крышкой и фрагментом этикетки. Внутри бутылки находится жидкость, рулон фольги, пакет из полимерного материала, внутри которого находятся фрагменты фольги приспособление для курения, состоящего из металлического цилиндра на подставке, в который вставлена резиновая пробка, в пробку вставлена металлическая трубка с чащей и фрагментом фольги с наслоением вещества чёрного цвета, также в нем находится курительная трубка из металла с наслоением вещества чёрного цвета электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета с крышкой, шесть карт из полимерного материала с наслоением вещества, три пакета из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков, карта из полимерного материала с наслоением вещества, канистра из полимерного материала, горловина которой закрыта фрагментом крышки из полимерного материала и пробкой из стекла. Внутри канистры находится мутная жидкость. Указанные предметы были упакованы в пакеты и сумки, которые были опечатаны, написаны пояснительные тексты и на котором он и все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 1 л.д. 155-157)

Свидетель Свидетель №2 оглашённые показания подтвердил, и дополнил, что на следствии он лучше помнил обстоятельства произошедшего, так как прошло не продолжительное время после обыска. Допрашивали его, возможно и у него дома, к нему приезжали сотрудники полиции на дом, так как у него больные ноги, но точно он это утверждать не может.

Также виновность подсудимого ФИО2 подтверждается:

- рапортом следователя СО ОМВД России по Талдомскому району ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе расследования уголовного дела № возбужденного ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ при проведении обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, было обнаружено порошкообразное вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ является производным психотропного вещества амфетамин массой 40,12 грамм. (Т. 1 л.д. 2);

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: банка из полимерного материала с крышкой, внутри банки находится густая жидкость серого цвета, стеклянная трубка со шкалой деления на трубке имеется наслоение вещества, химический холодильник прямой, стеклянная воронка, стеклянная воронка, резиновая груша, в которую вставлена стеклянная пипетка, фрагмент рукоятки зонта, с наслоением вещества, стеклянная бутылка, с крышкой из полимерного материала и фрагментом этикетки внутри бутылки находится прозрачная жидкость цвета, контейнер цилиндрической формы из полимерного материала, с крышкой и фрагментом этикетки внутри контейнера находятся полоски бумаги желтого цвета, стакан из полимерного материала с маркировкой на 500 мл, с наслоением вещества, стеклянный стакан с маркировкой на 1000 мл с наслоением вещества, стеклянный стакан с маркировкой на 150 мл, с наслоением вещества, стеклянный стакан, с наслоением вещества, стеклянный стакан с наслоением вещества, пустой стеклянный стакан, стеклянная колба коническая, с наслоением вещества, пустая стеклянная колба с маркировкой на 250 мл, металлическое сито, с наслоением вещества, сито из полимерного материала, с наслоением вещества, си-то из полимерного материала, с наслоением вещества, крышка из полимерного материала, с наслоением вещества, крышка из полимерного материала, с наслоением вещества на крышки имеются отверстия, крышка из полимерного материала, с веществом на крышки имеются отверстия, шприц из полимерного материала с иглой в защитном колпачке. Внутри шприца находится жидкость коричневого цвета, фрагмент бутылки с этикеткой «...Coca Cola...», с веществом, пакет из полимерного материала, горловина которого завязана узлом, внутри пакета находится вещество в виде гранул, стеклянный чайник, внутри которого находятся: стеклянная воронка, пустой шприц с маркировкой на 1,0 мл, лопатка из полимерного материала, контей-нер из полимерного материала, в котором находится фрагмент медицинского термометра, фрагмент медицинского термометра в корпусе из полимерного материала, пинцет, с наслоением вещества, стеклянный флакон с крышкой, внутри флакона находится прозрачная жидкость, куски ваты, с наслоением вещества, вещество, контейнер из полимерного материала черного цвета, внутри которого находятся: канистра из полимерного материала с крышкой. Внутри канистры находится жидкость коричневого цвета, бутылка из полимерного материала с крышкой и рукописной надписью «4с». Внутри бутылки находится жидкость оранжевого цвета, бутылка из полимерного материала с крышкой и этикеткой «... кислота серная.. .». Внутри бутылки находится жидкость желтого цвета, бутылка из полимерного материала с крышкой и фрагментом этикетки. Внутри бутылки находится жидкость, рулон фольги, пакет из полимерного материала, внутри которого находятся фрагменты фольги, приспособление для курения, состоящего из металлического цилиндра на подставке, в который вставлена резиновая пробка, в пробку вставлена металлическая трубка с чащей и фрагментом фольги с наслоением вещества черного цвета, также в нем находится курительная трубка из металла с наслоением вещества черного цвета, электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета с крышкой, весы имеют платформу для взвешивания, электронное табло и кнопки управления, шесть карт из полимерного материала с наслоением вещества, коробка из полимерного материала, закрытая крышкой из полимерного материала. Внутри коробки находятся: три пакета из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков, карта из полимерного материала с наслоением вещества, канистра из полимерного материала, горловина которой закрыта фрагментом крышки из полимерного материала и пробкой из стекла. Внутри канистры находится мутная жидкость (л.д. 22-52);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, согласно которому состояние опьянения не обнаружено (т. 1 л.д. 54);

- справкой о результатах химико-токсикологического исследования №ж от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при химико-токсикологическом исследовании наркотических, психотропных веществ и их метаболитов не обнаружено (т. 1 л.д. 55);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты 1-3), массой: 13,26 г; 13,75 г; 13,11 г, соответственно, содержат в своём составе фторамфетамин, который является производным психотропного вещества амфетамин (т. 1 л.д. 61);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому была осмотрена спортивная сумка чёрного цвета, на которой имеется отрезок липкой ленты с пояснительным текстом, оттиском печати № и подписями участвующих лиц. При открытии сумки из неё извлечён арбалет с пистолетной рукояткой, не являющийся метательным оружием (спортивного типа), коричневого цвета без номерных знаков с 11 стрелами средней длинны 2 стрелы короткие. Также из сумки извлечены наручники чёрного цвета № КЛ, охотничьи патроны 12 калибра в количестве 14 штук, охотничье ружье иностранной марки, 16 калибра №, разрешение РОХа №, на имя ФИО2, охотничье ружьё ИЖ-59 № П4507 12 калибра, разрешение РОХа №, на имя ФИО10, разрешение РОХа № на имя ФИО2, на оружие ПБ-4-1 калибра 18х45 №, чёрный патронаж с патронами в количестве 23 штуки 12 калибра, чёрная охотничья сумка с 34 патронами 12 калибра, охотничье ружье МЦ 21-12 калибра 12х70, разрешение РОХа № на имя ФИО2 (т.1 л.д. 74-79);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в составе представленных веществ (объекты 1-3), массами: объект 1 - 13,24 г, объект 2 - 13,73 г, объект 3 - 13,09 г, содержится фторамфетамин, который является производным психотропного вещества - амфетамина. В составе наслоения вещества (объект 31), массой - 0,009 г, содержится фторамфетамин, который является производным психотропного вещества - амфетамина. В составе представленной жидкости (объект 16), содержится фторамфетамин, который является производным психотропного вещества - амфетамина. Масса сухого остатка жидкости объекта 16 (после высушивания до постоянной массы при температуре 70°-110°С) в пересчете на весь объем представленной жидкости составляют - 4,35 г. На поверхностях объектов 8-10, обнаружено психотропное вещество - амфетамин, в количестве: объект 8 - 0,00003 г, объект 9 - 0,00004 г, объект 10 - 0,00003 г. В составе представленных жидкостей (объекты 14,15,21), содержатся психотропное вещество - амфетамин и фторамфетамин, который является производным психотропного вещества - амфетамина. Массы сухого остатка жидкостей объектов 14,15,21 в пересчете на все объемы составила: объект 14 — 47,23 г, объект 15 — 65,36 г, объект 21 — 420,37 г. (т. 1 л.д. 108-114);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был осмотрен целлофановый пакет, оборудованный отрезком бумаги с печатным машинописным текстом, выполненным чернилами темного цвета: «Осторожно! Вещественные доказательства» с печатью ГУ МВД России по Московской области экспертно-криминалистический центр № под номером 12/161» датой ДД.ММ.ГГГГ, /подпись/. Также имеется отрезок бумаги с рукописным пояснительным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «В ходе проведения обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> жилище гражданина ФИО2 было изъято стеклянная банка с жидким веществом серо-белого цвета с крышкой, трубка стеклянная мерная с налетом внутри, трубка стеклянная, колба стеклянная с налетом внутри, колба стеклянная, шприц одноразовый с жидкостью внутри, мерный стакан с налетом внутри, черный полиэтиленовый пакет с веществом внутри, пластиковый мерный стакан с белым налетом внутри, два стеклянных мерных стакана, лакмусовые полоски в пластиковом футляре, пинцет металлический, разбитые градусники в количестве 1 штуки, градусник в пластиковом корпусе, шприц инсулиновый, стеклянный чайник с налетом белого цвета, мерная колба, бутылка стеклянная с жидким веществом, стеклянная воронка, стеклянная воронка, сито пластиковое, большой мерный стакан с белым налетом, сито металлическое, часть пластиковой бутылки с веществом внутри, часть ручки с белым налетом, фильтр в пластиковом корпусе с веществом внутри, пластиковые крышки с веществом внутри, спринцовка», также на данном отрезке бумаги имеется оттиск круглой печати № «Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации» выполненная красителем фиолетового цвета с подписями участвующих лиц. Пакет не вскрывался. Также был осмотрен пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем, под которыми имеются два отрезка бумаги. На одном отрезке бумаги имеются подписи и рукописный текст: «В ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ в жилище гр. ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. было изъято канистра с жидким веществом объемом 5 литра, канистра объемом 1 литр надписью 4с с жидким вещ-ом внутри, канистра объемом 1 литр с жидкостью внутри, пластиковая канистра с веществом внутри и надписью (серная кислота). Фольга в рулоне, полиэтиленовый пакет с рубленной фольгой внутри данные предметы упакованы в пластиковый ящик и полиэтиленовый мешок Упаковал: о/у ОУР ст. л-т полиции Свидетель №1 /подпись/ /подпись/ 1) 2) /подпись/ /подпись/» и оттиск круглой печати «№» ОМВД РФ по Талдомскому району. На втором отрезке бумаги имеется рукописная надпись: «ВЕРХ». Пакет не вскрывался. Также был осмотрен пакет из полимерного материала, горловина которого оклеена отрезками полимерной ленты с липким слоем. К пакету металлическими скобами прикреплен отрезок бумаги. На отрезке бумаги имеются подписи и рукописный текст: «В пакет упаковано курительные приспособления, выполненные из металла в количестве 2-х штук, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в жилище гр. ФИО2 по адресу: 

<

адрес> /подпись/ /подпись/ 1) /подпись/ 2) /подпись/» и оттиск круглой печати «№» ОМВД РФ по Талдомскому району. Пакет не вскрывался. Также был осмотрен пакет из полимерного материала, горловина которого оклеена отрезками полимерной ленты с липким слоем. К пакету металлическими скобами прикреплен отрезок бумаги. На отрезке бумаги имеются подписи и рукописный текст: «В пакет упаковано пластиковые карты в количестве 6-иштук с налетом белого цвета, весы в пластиковом корпусе со следами налета, изъятое в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> Упаковал: о/у ОУР ст. л-т полиции Свидетель №1 /подпись/ /подпись/ /подпись/ 1) 2) /подпись/ /подпись/» и оттиск круглой печати «№» ОМВД РФ по Талдомскому району. Пакет не вскрывался. Также был осмотрен пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем и тремя отрезками бумаги. На одном отрезке бумаги имеются подписи и рукописный текст: «В пакете упакован пластиковый контейнер внутри которого находится 3 полиэтиленовых пакета, с порошкообразным веществом внутри, а также пластиковая карта с белым налетом на ней. В пакет упаковал: о/у ОУР ст. л-т полиции Свидетель №1 /подпись/ /подпись/ /подпись/ 1) /подпись/ 2) /подпись/ Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>». К отрезку бумаги приклеен отрезок бумаги с оттиском, круглой печати «№» ОМВД РФ по Талдомскому району. На втором отрезке бумаги имеются оттиск круглой печати «№» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области и текстом: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства № /подпись/ ДД.ММ.ГГГГ.». На третьем отрезке бумаги имеются оттиск круглой печати «№» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и текстом: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства 12/1-174 /подпись/ 05.02.19». Пакет не вскрывался. Также был осмотрен пакет из полимерного материала, горловина которого оклеена отрезками полимерной ленты с липким слоем. К пакету отрезком полимерной ленты с липким слоем прикреплен отрезок бумаги. На отрезке бумаги имеются подписи и рукописный текст: «В ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в жилище гр. ФИО2 была изъята по адресу: 

<

адрес> пластиковая канистра с веществом внутри. Упаковал: о/у ОУР ст. л-т полиции Свидетель №1 /подпись/ /подпись/ 1) 2) /подпись/ /подпись/». К отрезку бумаги также приклеен отрезок бумаги с оттиском круглой печати «№» ОМВД РФ по Талдомскому району. Также на пакете находится отрезок приклеенной на скотч бумаги с номером 161. Пакет не вскрывался. Также была осмотрена картонная коробка коричневого цвета с отрезком липкой ленты в верху «Осторожно вещественные доказательства» с оттиском печати прямоугольной формы «ГУ МВД РФ по Московской области Криминалистический центр №» дата: ДД.ММ.ГГГГ /подпись/. Коробка не вскрывалась (т. 1 л.д. 138-145).

Оценивая все исследованные доказательства суд приходит к твердому убеждению о том, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений нашла полное подтверждение в ходе судебного следствия.

Доводы подсудимого ФИО2 о невиновности опровергаются собранными по делу доказательствами, и противоречат установленным фактическим обстоятельствам дела, а также результатам, закрепленным в протоколах следственных действий, в том числе и показаниям самого ФИО2, данным в ходе предварительного следствия с участием защитника. 

Утверждения подсудимого ФИО2 о том, что изъятые у него в ходе обыска предметы и вещества ему не принадлежат, а были подброшены ему либо оставлены на хранение ФИО8, противоречат обстоятельствам, зафиксированным в протоколе обыска, проведенного по месту жительства ФИО2 и фототаблицы к нему, поскольку зафиксированная вещная обстановка предполагала расположение вышеописанных предметов по всей площади жилого помещения на различных предметах мебели, и они не находилось в одном месте, как было указано ФИО2

Показания ФИО2, данные в ходе судебного заседания, являются непоследовательными и противоречивыми, и направлены на избежание ответственности за совершенное особо тяжкое преступление.

Указанные показания противоречат как его показаниям, данным в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, так и показаниям свидетелей по делу, которые получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

Личных неприязненных отношений между свидетелями по делу и подсудимым, в ходе судебного следствия, неустановленно. 

Также, суд критически оценивает показания подсудимого о том, что изъятые в ходе обыска предметы были оставлены ФИО8, и ему не принадлежат, поскольку они были изъяты не из коробок, а были расставлены по различным местам в доме, что, по мнению суда, безусловно свидетельствует о их принадлежности подсудимому, а не иным лицам, кроме того, об этом факте он заявил в правоохранительные органы лишь ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о смерти ФИО8

По результатам проведенной проверки ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО8 по ч.3 ст. 228 УК РФ, на основании п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ. 

Каких-либо замечаний, дополнений и жалоб на действия следователя и оперативных работников ОМВД России по Талдомскому району ни подсудимым ФИО2, ни его защитником Сырчиным Е.А. не подавалось.

ФИО2 последовательно признавал свою вину до того момента, как его действия были переквалифицированы органами предварительного следствия с ч.2 ст. 228 на ч.3 ст. 228 УК РФ.

Доводы о том, что ФИО2 не владеет технологией изготовления психотропных веществ опровергаются его же показаниями, данными в присутствии защитника, о том, что в сети «Интернет» он нашел рецепт их изготовления и детально его изучил, а впоследствии приобрел в 

<

адрес> необходимые ингредиенты и лабораторную посуду. Также подсудимый неоднократно сообщал в ходе допросов о наличии у него слабой наркотической зависимости.

Из показаний матери подсудимого – Свидетель №5, данных в судебном заседании, следует, что в доме проживает тетя ФИО2, что также исключает изготовление посторонними лицами психотропных веществ в нем.

Утверждения подсудимого и защитника о нарушении требований уголовно-процессуального законодательства при производстве обыска являются голословными и несостоятельными и опровергаются как исследованными письменными материалами дела, так и показаниями свидетелей. 

Таким образом, показания ФИО2 о невиновности в инкриминируемом преступлении суд считает направленными на то, чтобы избежать ответственности за совершенное особо тяжкое преступление. Они являются непоследовательными и противоречат как показаниям самого ФИО2, данным в ходе предварительного следствия, с участием защитника, и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, так и другим исследованным доказательствам по делу. Показания вышеуказанных свидетелей суд признает правдивыми, достоверными, так как они являются последовательными, не противоречат, а напротив, взаимодополняют друг друга. Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется. Кроме того, в ходе судебного следствия, оснований для оговора ФИО2 со стороны свидетелей не установлено. 

К показаниям свидетеля Свидетель №5, являющейся, матерью подсудимого, о том, что у ее сына отсутствует наркотическая зависимость, а изъятые в ходе обыска предметы ему не принадлежат, суд относится критически, и не доверяет им. Указанные показания направлены, в силу родственных отношений, на способствование ФИО2 избежать ответственности за совершенное преступление.

Кроме того, мать подсудимого – Свидетель №5 не может достоверно знать о предметах и вещах, хранящихся в доме сына, поскольку в его доме она постоянно не проживает, совместного хозяйства они не ведут. 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела и личность подсудимого, который отрицательно характеризуется по месту жительства, ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 суд не усматривает.

К обстоятельствам, смягчающим его наказание, суд относит состояние здоровья и первоначальное признание своей вины.

Оценивая все обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что за совершенное преступления ФИО2 следует определить наказание в виде лишения свободы, так как его исправление без реального отбытия наказания в виде лишения свободы суд считает невозможным, в связи с тем, что любое иное, более мягкое наказание, не сможет обеспечить достижения целей наказания, а также не будет отвечать требованиям справедливости, а назначение более мягкого наказания противоречило бы установленным ч.2 ст. 43 УК РФ целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений.

Также суд не усматривает оснований к применению положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменению категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую, поскольку конкретные обстоятельства его совершения, не позволяют снизить категорию тяжести.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого ФИО2 суд считает необходимым на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ назначить отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом обстоятельств дела и материального положения подсудимого, суд считает нецелесообразным назначение подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Руководствуясь ст. ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю – содержание под стражей, срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания период нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п. «а» п. 3.1 ст. 72 УК РФ ( в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ). 

Вещественные доказательства: 6 пакетов, одну картонную коробку, массу сухого остатка жидкостей амфетамина и фторамфетамина, который является производным психотропного вещества – амфетамина после проведения экспертизы массой 537,31 грамм, по вступлению приговора суда в законную силу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий: М.С. Козлов

Приговор Талдомского районного суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 оставить без изменения, поданные апеляционные жалобы- без удовлетворения.